

Số: 27 /BC-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 31 tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công đoàn tháng 3, nhiệm vụ tháng 4 năm 2023

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 3

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành 52 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể. Thường trực LĐLĐ tỉnh tham dự 21 hội nghị của tỉnh, TLĐ, các đơn vị phối hợp và hoạt động của các cấp công đoàn.

##### 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

###### 2.1. Kết quả chung toàn tỉnh

\* Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ

Các cấp công đoàn tiếp tục tập trung nắm tình hình doanh nghiệp và CNLĐ. Rà soát, nắm bắt và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 142 đoàn viên, NLĐ<sup>1</sup> theo Quyết định 6696/QĐ-TLĐ ngày 16/01/2023 của Tổng Liên đoàn quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đoàn viên công đoàn, người lao động bị giảm thời gian làm việc, chấm dứt hợp đồng lao động do doanh nghiệp bị cắt, giảm đơn hàng. Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS doanh nghiệp phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức Hội nghị người lao động. Tính tới thời điểm báo cáo, 100% CĐCS khối HCSN và 142/291 (đạt 49%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, Hội nghị người lao động.

Tham gia đoàn thanh tra liên ngành của Sở Lao động, TB&XH về thực hiện pháp luật lao động tại 10 doanh nghiệp; Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của BHXH tỉnh tại 30 doanh nghiệp.

Hoạt động chăm lo, thăm hỏi, tặng quà, động viên đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn được duy trì triển khai kịp thời ở các cấp công đoàn.

\* Công tác tuyên truyền giáo dục và hoạt động nữ công

LĐLĐ tỉnh triển khai, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ 4 năm 2022-2023<sup>2</sup>. Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền về hoạt động của các cấp công đoàn, trọng tâm là công tác tổ chức Đại hội công đoàn cấp cơ sở, hướng tới Đại hội XVI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

<sup>1</sup> Gia Viên 103 đoàn viên, TP Ninh Bình 34 đoàn viên; Yên Khánh 5 đoàn viên

<sup>2</sup> Giải do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nhà báo Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam phối hợp tổ chức.

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. 7/13 LĐLĐ huyện, TP, CDN tổ chức giao lưu văn nghệ, tập huấn, gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, biểu dương khen thưởng nữ CNLĐ<sup>3</sup>... 872/1.085 CĐCS tổ chức hoạt động với hình thức phong phú như nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, giao lưu văn nghệ, giao hữu thể dục, thể thao, thi cắm hoa, nấu ăn, tặng quà, thăm hỏi nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn... Hoạt động Hưởng ứng tuần lễ Áo dài được các cấp công đoàn trong tỉnh hưởng ứng tích cực, các CĐCS phát động đoàn viên nữ mặc áo dài trong ngày làm việc phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp.

*\* Tổ chức các phong trào thi đua*

Triển khai xét, đề nghị tặng Bằng Lao động sáng tạo năm 2023, các công đoàn cấp trên cơ sở đăng ký gắn biển công trình chào mừng Đại hội công đoàn các cấp. Chương trình “1 triệu sáng kiến” của TLĐ tiếp tục được các đơn vị quan tâm triển khai, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNLĐ tích cực tham gia hưởng ứng. Theo thống kê, toàn tỉnh có 7.105 sáng kiến tham gia (đạt 65% chỉ tiêu TLĐ giao).

*\* Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh*

LĐLĐ tỉnh tổ chức Đoàn cán bộ đi trao đổi học tập kinh nghiệm về công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, việc thành lập và hoạt động của Quỹ trợ vốn công nhân lao động nghèo, hoạt động của Trường Trung cấp nghề công đoàn tại một số tỉnh.

Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức Đại hội công đoàn, nhiệm kỳ 2023-2028 và chuẩn bị các điều kiện quy trình tổ chức Đại hội công đoàn cấp trên cơ sở. Tính tới thời điểm 31/3/2023, có 976/1085 CĐCS (đạt 90%) hoàn thành tổ chức Đại hội. Có 05 đơn vị đã hoàn thành tổ chức Đại hội cấp cơ sở (LĐLĐ huyện Yên Khánh, Công đoàn các KCN, CDN Nông nghiệp, CDN Y tế, CDN Giáo dục). Một số đơn vị đẩy nhanh tiến độ tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở đạt tỷ lệ cao (LĐLĐ huyện Nho Quan 97%; LĐLĐ huyện Kim Sơn 94%; LĐLĐ huyện Gia Viễn 92%; LĐLĐ huyện Yên Mô 92%). Trong tháng, thành lập mới 01 CĐCS, kết nạp mới 40 đoàn viên.

*\* Công tác quản lý tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT:*

LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ chức Hội nghị ký quy chế phối hợp với Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển Việt Nam chi nhánh Ninh Bình trong công tác thu, chuyển trả kinh phí công đoàn; Duyệt quyết toán thu chi tài chính công đoàn năm 2022 của các CĐCS, LĐLĐ huyện, thành phố, CDN và báo cáo quyết toán thu chi đơn vị sự nghiệp năm 2022 của Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát và tiến hành giám sát về quản lý tài chính, tài sản công đoàn tại 10 CĐCS doanh nghiệp có đông CNLĐ. UBKT công đoàn các cấp tổ chức 12 cuộc kiểm tra về thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính CĐCS.

## **2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CDN**

<sup>3</sup> LĐLĐ huyện Yên Mô, Yên Khánh, Nho Quan, Hoa Lư, TP Ninh Bình, Viên chức, Giáo dục

**\*LĐLĐ thành phố Ninh Bình:**

Tập trung chỉ đạo các CĐCS tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028, đã có 102/119 CĐCS tổ chức Đại hội (đạt 86%). Hướng dẫn CĐCS rà soát, đề nghị hỗ trợ cho 34 đoàn viên, CNLĐ theo Quyết định 6696/QĐ-TLĐ ngày 16/1/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Chỉ đạo hướng dẫn 100% CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 với nhiều hình thức phong phú<sup>4</sup>.

**\*LĐLĐ thành phố Tam Điệp:**

Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028, có 68/80 CĐCS tổ chức đại hội (đạt 85%). Triển khai, hướng dẫn 100% CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3: có 52 CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động kỷ niệm cho đội ngũ nữ CNVCLĐ như gặp mặt, tọa đàm, tổ chức các hội thi<sup>5</sup> và tổ chức tặng quà cho nữ đoàn viên, CNVCLĐ.<sup>6</sup>

**\*LĐLĐ huyện Hoa Lư:**

Chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028, có 62/75 CĐCS tổ chức Đại hội (đạt 83%). Tiếp tục tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại Công ty TNHH xây dựng 01/5 và Công ty TNHH May Anh Vũ. Triển khai, hướng dẫn 100% CĐCS hưởng ứng "Tuần lễ áo dài", 62/75 CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 bằng nhiều hình thức: trao quà, thi nấu ăn, thi cắm hoa, giao lưu thể thao-văn nghệ, tọa đàm... Chỉ đạo CĐCS tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tạo khí thế sôi nổi chào mừng Đại hội công đoàn các cấp. Thăm và nắm tình hình đoàn viên, CNLĐ tại 03 doanh nghiệp.<sup>7</sup> Tham gia đoàn công tác kiểm tra, thẩm định kết quả rà soát đối tượng có khó khăn về nhà ở năm 2023 của UBND huyện.

**\*LĐLĐ huyện Gia Viễn:**

Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS đẩy nhanh tiến độ ĐH nhiệm kỳ 2023- 2028 và chuẩn bị các điều kiện cho ĐH đại biểu công đoàn huyện lần thứ IX. Có 108/118 (đạt 92%) CĐCS đã tổ chức Đại hội (trong đó, CĐCS khu vực ngoài nhà nước là 14 đơn vị). Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 103 đoàn viên, NLĐ<sup>8</sup> theo Quyết định 6696 của TLĐ. Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS triển khai nhiệm vụ công tác nữ năm 2023 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, vận động nữ đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng “Tuần lễ áo Dài - Di sản Văn hoá Việt Nam 2023”. Làm việc với BCH CĐCS công ty TNHH Ever

<sup>4</sup> Có 52 đơn vị tổ chức gặp mặt ôn truyền thống, sinh hoạt chuyên đề; 110 đơn vị tặng quà cho 4850 nữ đoàn viên. CNVCLĐ; 22 đơn vị biểu dương khen thưởng cho 55 nữ CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc với tổng số tiền 18.500.000 đồng; 15 đơn vị tổ chức thi đấu, giao lưu thể thao; 12 đơn vị tổ chức hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm, 11 đơn vị tổ chức thi nữ công gia đình. Hưởng ứng tuần lễ áo dài có 67 đơn vị hưởng ứng với 2550 nữ tham gia.

<sup>5</sup> Thu hút gần 11.000 nữ CNLĐ tham gia

<sup>6</sup> Các CĐCS trích từ nguồn kinh phí hoạt động tặng 9.530 suất quà với tổng số tiền 983,9trđ

<sup>7</sup> Công ty TNHH Đầu tư Đức Chiến, Công ty TNHH Đá mỹ nghệ Lâm Tạo, Công ty TNHH Vina Aplus

<sup>8</sup> 91 đoàn viên, NLĐ CĐCS Công ty TNHH Vạn Lợi và 12 đoàn viên, NLĐ CĐCS Công ty TNHH Sanico

Great International VN về kiến nghị của đoàn viên liên quan đến công tác chi tiêu tài chính công đoàn cơ sở.

**\*LĐLĐ huyện Yên Mô:**

Chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023- 2028. Có 94/102 CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội, đạt 92%. Chỉ đạo các CĐCS tổ chức sôi nổi các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” năm 2023. LĐLĐ huyện tổ chức Gặp mặt biểu dương, tặng quà 23 nữ công nhân lao động tiêu biểu. Tập trung đi cơ sở nắm tình hình quan hệ lao động tại các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn. Làm việc với lãnh đạo công ty TNHH Sinyoung Vina và tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

**\* LĐLĐ huyện Nho Quan:**

Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội, nhiệm kỳ 2023-2028. Có 142/146 CĐCS (đạt 97%) hoàn thành tổ chức Đại hội (trong đó có 108 CĐCS đã bầu trực tiếp chủ tịch tại đại hội). Ban nữ công LĐLĐ huyện phối hợp với Hội phụ nữ huyện và Nữ công các CĐCS khối cơ quan huyện tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; tặng áo dài cho CNLĐ; các CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức “Hưởng ứng Tuần lễ áo dài Việt Nam”, tổ chức các hoạt động gặp mặt, tọa đàm, giao lưu văn nghệ thể thao nhân dịp kỷ niệm.<sup>9</sup>

**\* LĐLĐ huyện Yên Khánh:**

Chỉ đạo 100% CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội công đoàn và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Công đoàn huyện lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028. LĐLĐ huyện tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2023.<sup>10</sup> Tổ chức Lễ ra mắt, kết nạp 40 đoàn viên và Đại hội lần thứ nhất Công đoàn cơ sở Công ty TNHH xuất nhập khẩu Gia Phạm KD. UBKT Liên đoàn Lao động huyện kiểm tra việc chấp hành Điều lệ, công tác tài chính công đoàn tại 12 Công đoàn cơ sở<sup>11</sup>. LĐLĐ huyện phối hợp với Ban Giám đốc Công ty TNHH MM Excel Việt Nam thăm, tặng quà nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. Hướng dẫn CĐCS lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 05 đoàn viên công đoàn bị giãn việc theo Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ của TLĐ.

**\* LĐLĐ huyện Kim Sơn:**

Chỉ đạo các CĐCS tổ chức đại hội theo kế hoạch. Có 127/135 CĐCS đã tổ chức thành công Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028 (đạt 94%). Chỉ đạo 100% CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 kết hợp phát động “Tuần lễ áo dài”

<sup>9</sup> Có 05 CĐCS tổ chức giao lưu thể thao; 137 CĐCS tổ chức gặp mặt, tọa đàm, tặng quà chúc mừng

<sup>10</sup> Tập huấn về nghiệp vụ UBKT và công tác nữ công cho các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện; Chủ tịch, chủ nhiệm UBKT, cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, trưởng Ban Nữ công và cán bộ phụ trách nữ công công đoàn cơ sở.

<sup>11</sup>CD trường MN: Khánh Hòa, Khánh Hải, Khánh Tiên, Khánh Hồng; trường TH: Khánh Hòa, Khánh Hải, Khánh Tiên, Khánh Hồng; trường THCS: Khánh Hòa, Khánh Hải, Khánh Tiên, Khánh Hồng

nhằm tôn vinh vẻ đẹp của phụ nữ Việt Nam phù hợp với điều kiện từng đơn vị. Tổ chức nắm tình hình các doanh nghiệp trên địa bàn, kiểm tra chất lượng bữa ăn ca tại 02 CĐCS trực thuộc. Làm việc với Công ty TNHH Glovimex về tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại Công ty.

**\* CĐ các KCN tỉnh:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS tổ chức thành công đại hội công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.<sup>12</sup> Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 và tuần lễ Áo dài 2023. Tổng số người được tặng quà dịp 08/3 là 17.775 lượt người với tổng số tiền 1,252 tỷ đồng. Tổ chức giải bóng chuyền hơi trong nữ CNLĐ các khu công nghiệp lần thứ 4 với sự tham gia của 15 đội tuyển, 150 vận động viên. Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành tiến hành quy trình 5 bước giới thiệu nhân sự trước Đại hội Công đoàn các khu công nghiệp lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023-2028.

**\* CĐVC tỉnh:**

Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức Đại hội theo kế hoạch; có 50/64 đơn vị tổ chức thành công Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028 (đạt 78%). Phối hợp với Công đoàn ngành giáo dục tổ chức Hội nghị triển khai chương trình công tác nữ công năm 2023 và tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe thời hội nhập cho 150 đồng chí cán bộ nữ công CĐCS. 100% CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Tuần lễ áo dài. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh Tổ chức hưởng ứng Tuần phim kỷ niệm 80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam cho 70 đại biểu cán bộ CĐCS trong Khối. Huy động và tham gia cùng 150 đoàn viên công đoàn trong Khối tham gia chạy đồng hành hưởng ứng Tháng hoạt động Thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

**\* CĐN Giáo dục:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% Công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028. Phối hợp với Công đoàn Viên chức tổ chức các hoạt động kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. 100% đơn vị phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, hưởng ứng Tuần lễ áo dài Việt Nam.<sup>13</sup> Triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023.

**\* CĐN Y tế:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Tuyên truyền, chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động với nhiều

<sup>12</sup> Có 43/46 CĐCS đã tổ chức đại hội, 03 CĐCS không tổ chức Đại hội do doanh nghiệp đang tạm dừng hoạt động (CĐ Công ty cổ phần Vật liệu từ Đông Dương; Công đoàn Công ty TNHH Đầu tư và Thương mại Khánh Phú, CĐ Công ty TNHH Dương Giang - Nhà máy Kính nội Trang An)

<sup>13</sup> Gặp mặt, tặng quà, thăm hỏi nữ CNVCLĐ với số tiền hơn 320.000.000đ; Tổ chức hội nghị tập huấn, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề... Hoạt động thể dục thể thao, văn nghệ, Hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm, Tổ chức khám sức khỏe cho nữ CNVCLĐ với tổng số tiền hơn 185.000.000 đồng.

hình thức phong phú, thiết thực chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và hưởng ứng Tuần lễ áo dài năm 2023.

**\* CĐN Nông nghiệp & PTNT:**

Chỉ đạo CĐCS Công ty TNHH MTV KTCTTL Ninh Bình tổ chức Hội nghị người lao động năm 2023. Chỉ đạo 100% CĐCS trực thuộc tổ chức Đại hội (hội nghị) công đoàn cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028. Triển khai, hướng dẫn 100% CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng ngày quốc tế phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế hạnh phúc 20-3. Hưởng ứng sôi nổi tuần lễ áo dài Việt Nam.

**\* Trường TC kỹ thuật du lịch CĐNB:**

Duy trì nề nếp, ổn định sĩ số học sinh; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác dạy và học; kiểm tra sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác đào tạo; Tổ chức cho học sinh đi thực tập theo kế hoạch tại các điểm.<sup>14</sup> Tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028. Chuẩn bị các điều kiện cho Lễ phát động Trồng cây và gắn biển công trình chào mừng thành công Đại hội các cấp.

**3. Đánh giá chung**

Trong tháng, các cấp công đoàn đã tập trung nắm bắt, rà soát hướng dẫn đoàn viên, người lao động bị mất việc, giãn việc làm đề nghị hỗ trợ theo quyết định 6696 của Tổng Liên đoàn. Chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS đẩy nhanh tiến độ tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đạt nhiều kết quả. Các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và hưởng ứng “Tuần Lễ áo dài” được triển khai sôi nổi ở các cấp công đoàn.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2023**

1. Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm.

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các CĐCS đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028; triển khai quy trình các bước công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội công đoàn cấp trên cơ sở.

3. Tổ chức Lễ phát động trồng cây tại Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch công đoàn Ninh Bình.

4. Chuẩn bị các điều kiện và lựa chọn đội tuyển tham gia Chương trình “Giờ Thứ 9” do Tổng Liên đoàn phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam thực hiện.

5. Tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân và tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023.

---

<sup>14</sup> Tại các điểm Văn miếu quốc tử giám và Bảo tàng dân tộc học Việt Nam, Đền Đinh Lê, Tuyệt tình cốc và phố cổ Hoa Lư

6. UBKT LĐLĐ tỉnh tiến hành kiểm tra tài chính đồng cấp và tổ chức giám sát về tài chính, tài sản công đoàn tại một số doanh nghiệp có đông CNLĐ.

7. Tổng hợp, xây dựng giao dự toán năm 2023 cho các công đoàn cấp trên cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn tháng 3, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2023, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

**Nơi nhận:**

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua Website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Kim Long**

